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LÖG 

um íftölu. 

RíKisstjJóri ÍsLanDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
bþykki mínu: 

1. gr. 
Sýslunefndum er heimilt að gera samþykktir um ítölu í heimalönd og afréttar- 

lönd fyrir heilar sýslur eða einstaka hreppa, ef kröfur berast um það eða þær telja 
bess þörf, enda sé fullnægt skilyrðum laga þessara. 

2. gr. 
Nú berst hreppsnefnd krafa frá a. m. k. % búenda og jarðareigenda innan sveitar- 

félagsins um, að ítölumat verði framkvæmt á jörðum í sveitinni eða á afréttarlöndum 
hreppsins, og skal þá boða til fundar ábúenda og jarðareigenda um málið. Skal þess 
setið í fundarboði, hvert mál verði þar til umræðu. Fundur telst lögmætur, ef meir: 
en helmingur atkvæðisbærra búenda og jarðareigenda hreppsins sækir fundinn og 
greiðir þar atkvæði. Þess skal getið í fundargerð, hve margir búendur og jarðareigend- 
ur séu Í sveitarfélaginu og hve margir hafi mætt á fundinum og tekið þátt í atkvæða- 
greiðslu um fundarefnið.. 

Verði samþykkt með meiri hluta atkvæða á lögmætum fundi að óska þess, að 
ítala verði gerð í heimalönd eða afrétt hreppsins, skal málið sent viðkomandi sýslu- 
nefnd til meðferðar. Nú er fellt við atkvæðagreiðslu að krefjast ítölu, og má þá taka 
málið upp aftur að þrem árum liðnum. 

3. gr. 
Ef verulegar samgöngur búpenings Í heimalöndum tvex sgja eða fleiri samliggj- 

andi hreppa eiga sér stað eða um er að ræða sameiginleg afréttarlönd tveggja eða 
fleiri hreppa, g getur fundur, sem haldinn er samkvæmt ákvæðum 2. gr., gert kröfu um 
itölu í lönd aðliggjandi sveitar eða sveita. Slík Krafa skal send viðkomandi hrepps- 
nefnd, og er henni skylt að boða til fundar um málið innan fjögurra vikna frá þeim 
tíma, er krafan barst henni í hendur. Fer um lögmæti þess fundar svo sem fyrir er 
mælt í 2. gr. Fundarályktun skal, svo fljótt sem því verður við komið, senda til odd- 
vita sýslunefndar og hreppsnefndar í þeim hreppi, sem átti upptök að kröfunni um 

ítölu. 

4. gr. 

Þegar oddvita sýslunefndar hefur borizt fundarályktun um, að ítala skuli gerð, 
og málið hefur hlotið afgreiðslu á fundum í þeim sveitarfélögum, þar sem það 
hefur verið tekið til meðferðar samkv. fyrirmælum 3. gr., skal hann boða sýslu- 
nefnd Hl fundar, svo fljótt sem ástæður leyfa, til þess að taka ákvörðun um málið. 
Í samþykkt sýslunefndar skal tekið fram, í hvaða lönd ítala skuli gerð, hvenær 
ilölunefnd skuli hafa lokið störfum og hvenær samþykktin skuli koma til fram- 

kvæmda. 
Sýslunefnd er heimilt að ákveða ítölu í lönd hreppsfélags, þótt ekki hafi feng- 

izt meirihlutasamþykki fyrir því á fundi samkvæmt 2. gr., ef sýslunefndin telur 
það nauðsynlegt til verndar afréttarlöndum eða einstökum jörðum innan hreppsins 
eða Í nágrannasveitum fyrir of miklum ágangi búpenings.



165 1943 

ð. gr. 85 

Þegar sýslunefnd hefur gert samþykkt um ítölu, skal hún hlutast til um, að 16. des. 
ítölunefnd verði skipuð. Ítala skal metin af þrem mönnum. Sýslumaður tilnefnir 
einn mann, er stjórnar matinu og heldur gerðabók, stjórn Búnaðarfélags Íslands 
annan og búnaðarfélag viðkomandi hrepps hinn þriðja. En séu löndin, sem iítölu 
skal gera í, eign tveggja eða fleiri hreppa, skal stjórn viðkomandi búnaðarsam- 
bands tilnefna þriðja nefndarmanninn. Jafnmargir varamenn skulu tilnefndir og 
af sömu aðilum. 

6. gr. 
Svo fljótt sem unnt er, eftir að skipun ítölunefndar hefur farið fram, skal 

formaður kalla nefndina saman til áreiðar á lönd þau, sem um er að ræða. Jafn- 

framt skal hann tilkynna þeim aðilum, er þar hafa hagsmuna að gæta, nær áreiðin 
fari fram, svo að þeim gefist kostur á að mæta eða láta umboðsmenn mæta við 
áreiðina. Áreið er því aðeins lögmæt, að ítölunefnd fullskipuð taki þátt í gerðinni. 

Að áreið lokinni skal nefndin, svo fljótt sem því verður við komið, kveða upp 
úrskurð sinn. Skal hún svo meta ítölu, að fullskipað sé í land, en eigi ofskipað, svo 
að fénaður megi vel þrífast og eigi sé hætta á, að land spillist sakir ofbeitar. Skal 
ákveðið, hve margt búfé megi hafa í högum hverrar jarðar, þegar um ítölu í heima- 
lönd er að ræða, og hve mikinn búpening hvert sveitarfélag megi setja á afréttar- 
land, þegar um það er að ræða. Búfé skal lagt í einingar, þannig að 9 kindur, vetur- 
gamlar og eldri, jafngildi einum nautgrip eða hrossi á sama aldri. Hverjum aðila 
er Í sjálfsvald sett, hvort hann fyllir ítölu sína með einni búfjártegund eða fleir- 
um til samans. Ítala í heimalönd skal miðast við stærð og nothæfi beitilands. 

Til þess að ákvarðanir ítölunefndar séu gildar, þurfa allir nefndarmenn að vera 
Inættir eða varamenn þeirra og greiða atkvæði. Afl atkvæða ræður úrslitum. 

7. gr. 
Þegar ítölunefnd hefur lokið störfum, skal hún tilkynna viðkomandi hrepps- 

nefnd úrskurð sinn, en hreppsnefnd tilkynnir hreppsbúum og hefur eftirlit með 
því, að eigi sé fleira búfé sett á heimalönd eða afrétt en ítölunefnd hefur ákveðið. 
Nú er fleira búfé í hreppnum en heimilt er að reka til afréttar, og ákveður þá hrepps- 

nefnd, hve mikinn búpening megi reka á afrétt frá hverju einstöku býli. Skipting 
imilli jarða í sveitarfélagi eða upprekstrarfélagi miðast við landverð jarðanna að 
frádregnum hlunnindum. Þó sé engri jörð metin lægri ítala en svo, að unnt sé að 
reka lífvænlegt bú á henni. Vilji einhver ekki una úrskurði hreppsnefndar, má 
skjóta málinu til þriggja manna nefndar til fullnaðarákvörðunar. Skal sú nefnd 
þannig skipuð, að sýslumaður tilnefni einn mann, Búnaðarfélag Íslands annan, en 
viðkomandi hreppsnefnd hinn þriðja. Afl atkvæða ræður úrslitum í nefndinni. 

Nú fyllir sveitarfélag ekki sína ítölu í afréttarland, og er því þá skylt að leyfa 
öðru sveitarfélagi, sem á upprekstur á sameiginlegt afréttarland, að fylla ítöluna, enda 
komi ákveðið gjald fyrir, sem ákveðið skal af ítölunefnd. Nú hefur ábúandi minni 
fénað í heimahögum en svarar ítölu hans, og má hann þá taka af öðrum, en tilkynna 
skal hann hreppsnefnd, af hverjum er tekið og hve margt. 

8. gr. 
Nú eru verulegar samgöngur búfjár í löndum tveggja eða fleiri samliggjandi 

lögsagnarumdæma, þannig að sýslunefnd, sem vill ákveða ítölu í lönd innan sýsl- 
unnar, telur nauðsynlegt, að jafnframt sé gerð ítala í lönd nágrannahéraðs, og setur 
hún þá gert kröfu til Búnaðarfélags Íslands um, að það mál verði upp tekið. Stjórn 
Búnaðarfélags Íslands er þá skylt að taka málið til athugunar, og komist hún að 
þeirri niðurstöðu, að ítölu sé þörf, skal ítölumat fara fram. Til þess að meta ítölu í
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landsvæði, sem er innan lveggja eða fleiri lögsagnarumdæma eða er eign fleiri en 
eins lögsagnarumdæmis, tilnefnir stjórn Búnaðarfélags Íslands þrjá menn, og skulu 
þeir starfa samkvæmt ákvæðum laga þessara. 

9. gr. 
Sandgræðslustjóri getur gert kröfu til Búnaðarfélags Íslands um, að ítölumat 

verði framkvæmt, ef hann telur þess þörf til varnar því, að gróðurlendi býla eða 
afréttar eyðist vegna ofbeitar. Stjórn Búnaðarfélags Íslands leitar þá samkomu- 
lags við sýslunefnd í viðkomandi héraði um, að gerð verði samþykkt um ítölu í 
landið. Náist ekki samkomulag um málið við sýslunefnd eða ef land það, sem um 
er að ræða, liggur innan tveggja eða fleiri lögsagnarumdæma, getur stjórn Bún- 
aðarfélags Íslands ákveðið, að Sala verði gerð, ef hún telur þess þörf. Skipar þá 
stjórn Búnaðarfélags Íslands þrjá menn í ítölunefnd, svo sem ákveðið er í 8. gr. 

10. gr 
Ef ítala einhverrar jarðar verður svo lág vegna sandgræðsluframkvæmda, að 

matsmenn telji jörðina eigi geta borið lifvænlegt bú, þá getur eigandi krafizt þess, 
ef samningar nást eigi, að ríkið kaupi jörðina fyrir matsverð samkvæmt eignar- 
námslögunum. 

11. gr. 
Kostnaður við störf itölunefndar greiðist samkvæmt reikningi af því sveitar- 

félagi, sem hlut á að máli. Nú er ítala gerð í lönd tveggja eða fleiri hreppa, og skipt- 
ist þá kostnaðurinn milli þeirra eftir meðaltalstölu fjallskilaskylds penings í hrepp- 
unum síðastliðin fimm ár. Sá aðili, er átti upptök kröfunnar um ítölu, greiði kostn- 
aðinn til formanns ítölunefndar, en kröfurétt á hann á endurgreiðslu frá öðrum á 
þeim hluta, er þeim ber að greiða. Verði ágreiningur um upphæð reiknings ítölu- 
nefndar eða skiptingu kostnaðar milli sveitarfélaga, sker Búnaðarfélag Íslands úr. 

12. gr. 
Vilji einhver, sem hlut á að máli, ekki una úrskurði ítölunefndar, getur hann 

krafizt þess innan fjögurra vikna frá uppkvaðningu ítöluúrskurðar, að yfirítölu- 
mat skuli fram fara. Krafan sendist landbúnaðarráðherra, sem skipar þrjá menn 
til yfirítölumats, og sé einn þeirra formaður. Fer um framkvæmd yvfirmats eftir 
fyrirmælum laga þessara. 

Kostnaður við yfirmatið greiðist samkvæmt því, sem ákveðið er í 11. gr., ef 
matið breytist um 10 af hundraði eða meira. Að öðrum kosti greiðist hann af þeim, 
er krafðist yfirmats. 

13. gr. 
Ef land spillist eða þrjú ár eru liðin, frá því að samþykktir um ítölu öðluðust 

gildi, er skylt að taka ítölumatið til endurskoðunar, ef þess er krafizt af a. m. k. 
1 ábúenda og jarðareigenda Í sveitarfélagi, sem hlut á að máli, eða af sandgræðslu- 
stjóra. Skal þá ítölunefnd skipuð á ny eftir fyrirmælum laga þessara. 

14. gr. 
Ráðherra setur nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara með reglugerð. 

15. gr. 
Brot gegn ákvæðum laga þessara, reglugerða og samþykkta, sem settar verða 

samkvæmt þeim, varða sektum frá 100--10000 krónum, og skal fara með mál út at 
þeim sem almenn lögreglumál.
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16. gr. 
Með lögum þessum eru úr gildi felld ákvæði 14. og 15. greinar laga nr. 18 28. 

maí 1941, um sandgræðslu og heftingu sandfoks, svo og önnur lagaákvæði, er koma 
kunna í bága við lög þessi. 

Nú eru gerðar samþykktir um ítölu samkvæmt lögum þessum, og falla þá úr 
gildi eldri ákvæði, sem sett hafa verið með samningum eða á annan hátt um ítölu 
í lönd viðkomandi sveitarfélags. 

17. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört á Bessastöðum, 16. desember 1943. 

Sveinn Björnsson. 

(L. S.) 

Vilhjálmur Þór. 

LÖG 
um ákvörðun leigumála og söluverðs lóða og landa Reykjavíkurkaupstaðar. 

Ríkisstjóri ÍsLanDs 
, 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
þykki mínu: 

1. gr. 
Þegar Reykjavíkurkaupstaður lætur lóðir sínar og lönd á leigu, þar á meðal 

erfðafestuleigu, skal bæjarstjórnin eða bæjarráð í umboði hennar ákveða leigu- 

<kilmálana. 
Á sama hátt ræður hafnarstjórn leigumála um lóðir Reykjavíkurhafnar. 

2. gr. 
Ársleiga eftir lóðir, sem leigðar eru til íbúðarhúsabygginga til 75 ára, skal 

vera 5% af fasteignamatsverði lóðarinnar. Leiga eftir aðrar lóðir og lönd skal ákveðin 
af bæjarstjórn og hafnarstjórn. 

3. gr. 
Ef bæjarstjórn eða hafnarstjórn selja lóðir eða lóðarspildur bæjarsjóðs eða hafn- 

arsjóðs, fer um ákvörðun söluverðs með sama hætti og fyrir er mælt í 1. gr. 

4. gr. 
Nú er bæjarstjórn (bæjarráð) eða hafnarstjórn ekki á einu máli um ákvörðun 

ársleigu eða söluverðs lóðar, og skal þá leigan eða söluverðið ákveðið með mati dóm- 
kvaddra manna eftir almennum reglum um dómkvaðningu. 

5. gr. 
Lóðarleigjanda, er ekki vill hlíta ákvörðun bæjarstjórnar (bæjarráðs) eða hafn- 

arstjórnar um ákvörðun lóðarleigu eða mati samkv. 4. gr., er heimilt að krefjast yfir- 
mats um leiguna, er framkvæmt skal af dómkvöddum mönnum. Um greiðslu mats- 

kostnaðar fer þá samkv. ákvæðum 6. gr. síðustu mgr. laga um framkvæmd eignar- 
náms, nr. 61 14. nóv. 1917. 
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